A quædam nostræ massæ, et demptio, ut scriptum est <sup>99</sup>, oblatum est Deo ac Patri, primogenitus ex mortuis factus <sup>99</sup>, et primitiæ resurrectionis <sup>100</sup> omnium in ipsum cælum ascendens: assumptus enim est ex nobis, etenim Abrahæ semen apprehendit, sicuti Paulus ait <sup>99</sup>, oblatum autem est ut ex omnibus, et pro omnibus, ut omnes vivificaret, ac tanquam ex area primus manipulus offerretur Deo ac Patri. Quemadmodum autem cum sit ipse vera lux, gratiam istam discipulis **356** adjecit: « Vos enim estis, inquit, lux mundi <sup>99</sup>: » sic cum sit panis ille vivus, et qui cuncta vivificat, ac in esse continet, juxta similitudinem rursus, et per umbram legalem duodecim quodammodo panibus sacrum apostolorum chororum designabat. Sic enim ait in Levitico: « Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Præcipe filiis Israel: et sumant tibi oleum de olivis mundum expressum ad lumen: ut ardeat lucerna semper extra velum in tabernaculo testimonii. » Addit præterea: « Et sumetis similaginem et facietis eam duodecim panes: de duabus decimis erit unus panis. Et imponetis eos duas positiones; sex panes unam positionem super mensam mundam ante Dominum. Et imponetis super positionem thus mundum, et sal; et erunt in panes ad commemorationem proposita Domino <sup>100</sup>. » Lucernam igitur, quæ in tabernaculo sancto erat, et extra velum lucebat, divinum Joannem esse antea diximus, quæ oleo quidem purissimo fovebatur, hoc est illuminatione spirituali. Extra velum autem, quoniam doctrina ejus præparativa erat: « Parate enim viam Domini, inquit, rectas facite semitas Dei nostri <sup>99</sup>. » Quæ enim erant intra velum, hoc est, occultum de Christo mysterium baud multum patefacit: « Ego, enim, inquit, baptizo vos aqua in pœnitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est, cujus non sum dignus calcamenta portare. Ipse vos baptizabit in Spiritu et igne <sup>100</sup>. » Vides quo pacto effulgeat quidem ut in simpliciore doctrina vocans ad pœnitentiam: verumtamen ea quæ sunt intra velum denudanda relinquat ei qui per ignem et Spiritum baptizat? Sed de his fusius in principio libri disseruimus ad istum locum: « Erat ipse lucerna ardens et lucens <sup>99</sup>. » Nunc autem velut in transeursu ea attingimus, quoniam necesse erat ostendere statim post Joannis transitum sanctorum apostolorum prædicationem sequi. Ob hanc enim causam, ut existimo, Scriptura ipso prænuntiato duodecim nobis panum contemplationem exhibet. « Facietis enim, inquit, duodecim panes, de duabus decimis erit panis unus <sup>99</sup>. » Solum Scriptura divina denarium numerum perfectum semper accipere et plenissimum agnoscere, **357** numerorum enim sequentium series et ordo revolutione quadam et multiplicatione ejusdem numeri quo voluerit progreditur, atque extenditur. Ex-

<sup>99</sup> Num. xv, 19. <sup>100</sup> Coloss. i, 18. <sup>101</sup> I Cor. xv, 20. <sup>102</sup> Hebr. ii, 16. <sup>103</sup> Matth. v, 14. <sup>104</sup> Levit. xxiv, 1-7. <sup>105</sup> Matth. iii, 5; Isa. xl, 5. <sup>106</sup> Matth. iii, 11. <sup>107</sup> Joan. v, 35. <sup>108</sup> Levit. xxiv, 5.

duabus itaque decimis unumquemque panem constare jubet, ut in discipulis conjunctarum virtutum perfectionem spectares, activæ nimirum, et contemplativæ. Imponi porro duas positiones jubet, ipsum forsitan locum significans, quem Domino, ut videtur, tribuere solebant, cum medium illum semper exciperent, et eum tanquam magistrum circumstare solerent. Ut autem disceremus ipsos, sicuti Paulus ait <sup>99</sup>, Christi bonum odorem fuisse Deo ac Patri, thus imponi jubet panibus, et sale inspergi. Dictum enim est ad eos alicubi: « Vos estis sal terræ »; sed et Sabbatorum die offerri jubet, utiliter. Extremis enim sæculi temporibus apparuerunt: est autem Sabbatum ultima dies hebdomadis. Neque id solum, verum etiam quia tempore adventus Salvatoris nostri spiritaliter sabbatizavimus: otium enim a peccatis egimus. Tunc autem sancti etiam apostoli nobis exhibiti sunt, quorum divinis scriptis enutriti ad vitam evehimur quæ sanctificatione continetur. Idcirco die Sabbatorum proponi potissimum jubet panes in sancta mensa, hoc est in Ecclesia, sæpe enim ex parte totum significatur. Quid vero sancta illa Christi mensa sanctus fuerit? Quocirca, ut panis quidem Salvator præfigurabatur in lege: sed panes rursus discipuli ad similitudinem ejus dicuntur. Omnia enim vere quidem erant in Christo, sed similitudine cum ipso, etiam in nobis sunt per ejus gratiam.

ἡ ἅγια τραπέζη, τοῦτ' ἔστιν, ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ· σημαίνεται γὰρ πολλαίκις ἀπὸ μέρους τὸ πᾶν. Τί δ' ἀν γένοιτο τῆς ἁγίας Χριστοῦ τραπέζης τὸ ἀγιώτερον; Οὐκοῦν ὡς ἄρτος μὲν ὁ Σωτὴρ προανειτυποῦτο κατὰ τὸν νόμον· ἄρτοι δὲ πάλιν οἱ μαθηταὶ καθ' ὁμοιότητα τὴν αὐτοῦ· πάντα γὰρ ἀληθινῶς μὲν ἦν ἐν Χριστῷ, καθ' ὁμοιότητα δὲ τὴν ὡς πρὸς αὐτὸν, καὶ ἐφ' ἡμᾶς διὰ τῆς αὐτοῦ χάριτος.

VI, 53. *Litigabant ergo Judæi ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Dixit ergo eis Jesus.*

« Omnia præsentia intelligentibus, et recta intelligentibus scientiam, ut scriptum est <sup>1</sup>: » insipientibus vero obscurum est etiam id quod facillimum. Solers enim auditor quæ perspicua sunt citra cunctationem ullam in mentis thesauro recondit: quorum autem ratio difficilis videatur, ea sæpe ac multum investigat, et sciscitari non cessat, canum venaticorum more, qui odora vi a natura præditi, latibula ferarum usque circumeunt. Nonne enim sapientem ut tale quiddam faciat sermo propheticus invitat, his verbis: « Quærens quære, et apud me habita. » Oportet enim quærentem quærere, hoc est vehementissimum studium in hoc afferre, nec in futiles cogitationes abduci, sed quanto asperior sese difficultas offeret, tanto acrior adhibendus erit animus, et vehementiori conatu id quod latet expugnandum. Sed rudis et indocilis animus, si quid ipsum fugiat, incredulitate sua statim elevat, ac tanquam adulterinum rejicit quod ejus captum superat, ex indocta temeritate in extremam elatus superbiam. Nulli enim cedere velle, nec existimare se quidquam esse majus, nonne demum